L'opinione di Enrico da Susa e la éondanna di un'intera dinastia non 
restarono isolate e qualche decennio più tardi le sue conclusioni furono 
riprese da Giovanni d'Andrea e condensate in un breve, ma chiaro pas-
saggio del suo commento alla Ad apostolice21• 

18 INNOCENTII IV Apparatus decretalium, cit., ad c. Nost~ de electione, (9, X, I, 6), c. ciiv: 
«Quidam tamen intelligunt hanc decretalem in notoriis tamen ubi non servabit ordinem iudex 
sed sola monitione premissa excomunicabit xvi. q. i. in canonibus [57, C. XVI, q. 1]». 
19 HENRICI DE SEGUSIO CARDINALIS HosTIENSIS Summa Aurea, cit., liber primus, ad tit. de 
electione, et electi potestate, §. Quis eligendus, col. 109, n. 10. 
20 Ibidem. 
21 JoHANNES ANDREAE, Novella in Sextum, cit., ad c. Ad apostolice, p. 143A: «Et si dicatur 
quod tantus princeps non accusatus denunciatus vel citatus deponi non debet, respondebat 
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L'ultimo punto in discussione è anche quello più delicato, concernendo 
direttamente il potere del papa di deporre l'imperatore. «Nota quia papa 
deponit imperatorem. xv. q. vi. alius. et est hoc de iure»22 , scrive Inno-
cenzo IV nel suo commento alla Ad apostolice, richiamando a suffragio 
un notissimo luogo del Decretum Gratiani, il canone Alius, nel quale si 
ricorda la deposizione di Childerico, disposta da papa Zaccaria in favore 
di Pipino23 • La rivendicazione del potere di deporre l'imperatore è netta 
ed è sostanzialmente fondata sul titolo di vicarius Christi, che il pontefice 
si attribuisce: 
«Nam cum christus filius dei dum fuit in hoc seculo. et etiam ab eterno dominus natu-
ralis fuit. et de iure naturali in imperatores et quoscunque alios sententias depositionis 
ferre potuisset et damnationis et quascunque alias: utpote in personas quas creaverat: et 
donis naturalibus et gratuitis donaverat et in esse conservaverat: eadem ratione vicarius 
eius potest hoc. nam non videtur discretus dominus fuisse ut cum reverentia eius loquar: 
nisi unicum post se talem vicarium reliquisset qui hoc omnia posset. fuit autem iste vica-
rius eius petrus ... et idem dicendum est de successoribus petri. cum eadem absurditas 
sequeretur si post mortem petri humanam naturam a se creatam sine regimine unius 
personae reliquisset»24 . 

Così come Cristo, quando fu nel secolo, avrebbe potuto deporre gli 
imperatori allo stesso modo può farlo il papa, vicarius eius. Tale potere 
sarebbe addirittura fondato sul diritto naturale. Il passo in questione è 
peraltro noto, visto che è in questo luogo che Innocenzo esprime la sua 
idea di cristianità come regimen unius personae25. Infatti Cristo avrebbe